Restitutio.xij.

Expendebat faciebat libram rationem in quo continebat: talis debet milii intantum quod pro eo expedi. Tercio quod maritus geslit erga uxores maritali affectione. puta fecit expensas in curando uxore etiam. Nam sacer non tenetur eas satissimamente: nec cum putantur in restituione dotis, nam maritus tenetur facere curari uxore suis expensis: nisi quod non habet dotem: vel esset expensa magna ultra dotem et uxor haberet priorem: qui teneat ad hoc: vel ipsa haeret alii de alia bona: ex quibus posset curari: non teneat tamē maritum quod ex culpa uxoris non habet eam in suo obsecro. Etiam Iacob. de are. Et Bal. in. l. si donatur. ff. de cedili. ob cana dicit quod si pater non soluit dotem, pmisaz. quod maritus potest eam expellere remittendo eam ad dominum prius: quod maritus non debet uxorem sine dote. Et ad expensas uxoris teneat enim remanet dos pro ea parte: pro qua venit dos ad eum. vt. l. quod in uxore. C. dene. ge. Quarto. quod propter domesticam affectionem et pietatem: ut si miserebitur in faciendo dari tuto rem pupillo. vt. l. i. C. dene. ge. 7. l. is q. ff. co. Slo. tu in. d. l. i. dicit quod non quicquid minus impedit plenum tur donare. Et hoc iudicabit ex qualitate et quantitate expensarum et facultate matris et filii. Vide tu ad predicta quod notat Har. in. l. alimenta. C. dene. ge. quod quicquid mater expendit circa personam filii non necessitate pesca. vt quod filius est intra custos. vel quod filius alii non habet vivere. vel quod infirmorum est solutus: diu natus. et onus filiorum spectat ad matrem. vt. l. nec filium. C. de pa. pote. Et hoc casu mater non habet repetitionem; etiam si fuerit prestatata quod faceret aio repetendi. ut etiam dicit glo. in. d. l. alimenta. Quicquid expendit in necessitate causatina: et in impenetrando tutorum et in hoc sunt expense triplicis generis. ut notat idem Har. in. d. l. n. esennius. Quicquid ei fiunt circa personam pupilli: ut ducento eum romam vel ad aliam civitatem eam petendi tutorum. Et tunc iste repetuntur. Quicquid fiunt expense in persona ipsius minoris eunt: ad petendum tutorum. Et iste non possunt repeti. Cum enim matre hoc invenitur: intelligitur suo victu. vt. l. suo victu. ff. de ope. li. Quicquid expense fiunt in procuratoribus. adiuvatis. scripturis et simulibus. Et isto casu dico quod expense repetuntur a filio quicquid dicatur per alios. hec Har. in. dieta. l. n. esennius. Quicquid mater expendit ex voluntate. Et tunc dicit Har. in. d. l. alimenta. quod aut onus alimentandi spectat ad alium. puta ad patrem. Et tunc poterit mater repetere ab illo patre. vt. d. l. n. esennius. Finge ei patrem pregre iussus. Ab ipso vero filio non poterit repetere. etiam si fuerit prestatata: quod alius erat facturus. Et istud etiam tenet gl. in. d. l. n. esennius. Ex quo nota. quod ista prestatatio declaratoria voluntatis: nullum habet effectum in his quod ex voluntate nostra non dependet: sed est de causa et determinata per legem. Quicquid onus alimentandi spectat ad ipsum filium. tunc si quidem mater gerebat alia negotia filium: dubio videtur expendisse de bonis filii. vt. d. l. n. esennius. Si negotia filii non gerebat. et dubio videtur facere aio non repetendi. vt. d. l. alimenta. in principio. nisi suisset protestata dieta. l. n. esennius. hec Har.

Quid autem de tutori. An teneat de domino dato pupillo? Dic quod restituere tenetur tutor vel cu-

rator: omne damnum quod pupillo vel adulto perficit eorum dolo. lata culpa: vel leni: vel negligentia: non aut levissima: vt. l. quicquid. C. ar. tu. vbi dicit quicquid tutoris dolo vel lata culpa: vel leni. siue curatoris minores amiserunt: vel cum possent non acquisierunt. in hoc iudicio venit.

Quid si sine mandato meo solvisti creditori meo et me liberasti solvendo noite meo? R. Jo. de pl. insti. de ac. S. actionum. q. cogor habere ratum. Job. ligor: tibi actione negotiorum gestorum ad restituitionem pecunie: quod pro me solvisti. Heus si non utiliter solvisti: ut quod mea intererat. vt non solvares. l. cui pecunia. ff. de ne. ges.

Quid si tutor more ciuitatis mittit encenia nomine pupilli magno et suis coniunctis? R. qui s. q. pupillus teneat tutori ratione negotiorum gestorum. l. c. plures. ff. de admini. tu. Nam talia encenia ex quo sunt consueta. dicuntur quod debita: ut dicit glo. in. l. s. S. sed non nullo s. ff. de tu. et ra. ds.

Quid si tui contemplatione sine mandato tuo redimo ab hostiis vel latronibus filium tuum: vel alians rem tuam necessariam. quam redimere tenebaris? R. qui s. q. mihi teneris actio negotiorum gestorum. In modo hoc casu potest vir expendere dotem pro redimebris. pro prijs filii uxoris. l. sed et si ideo. ff. lo. ma. Non si pater filii captivus: vel ecclastrio vel alius successurus redimere negligat priuam successionem: ut iam autem si captivus. C. de epi. et de. De hac materia negotiorum gestorum. vide s. Hellum.

Quid si fiat alienatio in fraudem creditorum: puta debitor donat ut creditores sibi debito priuenterunt? R. Jo. de pl. insti. de ac. S. rursus. q. talis donatio revocatur. et per prius accipiens teneat ad restituitionem. l. qui aut. S. sili in modo. et l. ait potius. sed rursus. q. in fratre. Et hoc facit ad. q. quotidiana quod accidit nunc de facto. Quidam mercator non habet unde solueret creditores: volens arripere fangam dat uxori sue. M. ducatos dicens: tene eos et si fulminaretur in sua execrationis contra occultantes vel non relevantes bona mea: exiunne ego dono tibi. non quid secuta bac comminatoria teneat illa uxoris: vel sororis vel amicus renelare tale creditum non obstante illa donatione sub illa condicione facta? Per predicta prorsus quod omnino tenetur renelare: quia illa donatio non est vera donatio. sed ficta et facta in fraudem creditorum.

Restitutio. xij. sc. 3. con/ trahentium. Primo quod ad quid teneantur contractus celebratur gratia dantis tamen. ut in deposito. tenuere recipiens teneat de dolo et lata culpa. Si gratia recipiens mutavit de dolo et lata culpa. Si gratia recipiens mutavit de dolo et lata culpa et leni. vt. l. si ut certo. S. i. ff. como. In mutuo autem quia transferit dolum. et recipiens mutuum teneat de dolo et omni culpa et de causa fortuito. vt. insti. qui. mo. re contra. ob. S. i. De comodato. et deposito et locato. vide supra in locis suis. Mors tamen quod in rebus comoda- sis debet adhiberi legacissima diligentia. Et ideo

Restitutio.xij. Fo. CCXVIII.

Si in rebus suis erat diligentissimus; pariter debet esse in comodatis. si in suis erat diligentior. **L**et in comodatis d^r esse diligentissimus. **E**t iō tūc d^r adhibere maiorem custodiam rebus comodatis q^r suis. **N**am tūc in suis culpa culpanda ē: si in alienis est punienda. d. l. si vt certo.

Sz quid q^r in suis erat diligentissimus: t nō pōt nūlī vñā rem saluare. **R**ūdet Jo. de pla. q^r tūc locus est gratificatiōnē: q^r pōt saluare quam vult. de quo p^r glo. in. d. l. si vt certo. **N**d facit ad multa. **P**one em q^r nauta vel caupo timore naufragij vñā incendiū non pōt saluare res depositas aut comodatis t suas. tūc hoc casu in suo arbitrio ē saluare res suas si vult. etiā si essent viliores.

Quero ad quid teneat socius? **D**ic q^r teneat ad restituōnē damni emergētis dōlo suo: lata culpa: t leui: q^r leuis culpa estimat si nō adhibet tantam diligentia in p^r munib^r rebus: quantā adhibere solebat i proprijs tempe societatis. vt insti. de socie. s. fi.

Quid de eo qui accepit aliquid ob causam t cā nō est fecita. vt puta. **S**i dedi vt p me ires ad sanctū Jac. t nō iusti. **R**ū. q^r restituere teneat: si p eū stent. **S**ecus si per eum nō stent. vt in. l. si pecuniam ff. de condi. cā. da. in principio. vbi dicit si pecuniam ideo accepis: vt capuam eas. **H**einde p^rato tibi ad p^r fiscēdū p^r ditiō tempis vel valitudinis impedimento fuerit quomodo. p^r fiscēris. **A**n d^r dici possit? **V**idēndū est q^r cum p te nō stenter: pōt dici repetitōe cessare. **S**ed cum liceat penitere ei qui dedit: pculdubio repete pōt id qd datum est: nūlī forte tua intersit nō accepisse te ob hanc causam pecuniam. **N**am si ita res te habet: vt licet nondum pfectus sis: ita tamen rem p^r sueris: vt necesse habeas proficisci: vel sumptus q^r necessarij sunt ad p^r ficationem iam fecisti: vt manifestum sit te plus forte q^r accepisti erogasse: conditio cessabit. **S**ed si minus erogauis sit: conditio locum babebit. Ita tamen vt indēnitas tibi p^r stetur eius qd expendisti.

Quid si dedi pecuniam viro: cui nuptura erat mulier. **H**einde non sunt secute nuptie. **D**ic q^r ad restituōnē tenetur. l. si mulier. ff. de condi. causa. da.

Quid si tibi dedi vt seruum manumittas t nō manumisisti: vel me penitet ante q^r manumitteres. **D**ic q^r mihi teneris ad restituōnē. l. iij. s. j. ff. d. condi. ob causam.

Quid si duo s^r socii habentes rem p^r munē. t alter in ea fecit expensas? **R**ūdet Jo. de pla. insti. d. ob. que ex quasi p^r tra. s. **I**tem si inter aliquos. q^r alter tenetur p^r tribuere partem suā restituendo ei qui fecit expensas defup. vt. l. si inter fratres. ff. p^r loco. **I**tem dicit idem q^r vbi unus ex sociis ē rixosus t deuius. t non curat laborare tertiam cōmūnem et locare domum communem; potest socius accepere sibi partem suam quo ad viuum: t labore. t locare. t sibi fructus recipere. vt dicit glo. in. l. iubem in ver. dinidere. **C**. de sa. san. ec. t alia gl. in. l. lucius. ff. famili. ber.

Quid de soluente indebitum ignoranter? **R**ūdeo. q^r accipiens tenetur ei ad restituōnē p^r inde ac si mutuo accepisset ex quasi contractu: vt in s^r t. de ob. que ex quasi contrac. nas. s. fi. **V**dem si p^r errorem. **S**ecus si soluat scienter: q^r tūc donare vñā l. campanus. ff. de oper. li.

Vtrum pater teneatur ex contractu filii factō cum extraneo si est versum in utilitatem patris? **R**espondet Jo. de pla. in insti. quod cu^r eo. q^r sic: quantū est versum in utilitatē patris. vnde si totum est versum in utilitatem patris: in totum teneatur pater. **S**i pro parte: pro parte teneatur. **E**t ideo quando conuertit in rem necessariam patri: pater teneatur. puta. si recepit pecuniam mutuo p^r soluendo creditori paterno vero vel putatuō. vt l. iij. s. in rem autem. ff. de in rem verso. vel vt rez patris vel domum ruentē repararet. **S**ecus si dominum exornauit expensis voluntarijs: quia non dicitur versum: nisi ex mandato domini fecerit: **S**pater teneatur dimittere auferri si sine lesionē domus possunt. vt dicta. l. iij. s. sed si mutua. **I**tem teneatur pater si recepit frumentum ad alimonias familie: vel vestimenta comparauit pro familia patris: vel pro se fm consuetudinē patris: fm q^r pater consuevit eum induere. vt dicto. s. in rem. etiam si illud frumentum emptum: repositū in horo patris corruptum sit: quia sufficit q^r utiliter emit. vt dicta. l. iij. s. idem labeo. **V**el si filius mutuam pecuniam accepit pro dotanda filia sua vel sorore: quatenus aius pro filia vel nepte datus sit et creditor hoc animo mutuauit: vt patris negotium gereret. vt. ff. de in rem verso. lege. vii. **V**ide de hoc doc. t **P**anormitanum in. c. q^r pleniq^r de immu. ecc. vbi dicitur. q^r vbi creditor non fuit in culpa in mutuando: tunc exceptio macedoniani non competit in foro judiciali. **E**t per conse quens fortius non competit in iudicio anime. **S**i autem creditor fuit in culpa: tunc exceptio competet. t operabitur effectum suū in vtroq^r foro. **D**icit tamen **P**anormitanus q^r cum hodie saltez inter christians non soleat sequi parentum mors ex mutuo facto filiofa. propter quam causam illa lex prohibuit omnino mutuum fieri filiofa. videatur q^r debeat cessare senatusconsul. t cessante causa debet cessare effectus. **E**t sic in vtroq^r foro filius. ex mutuo sibi facte debebit obligari ad restituōnē. quod satis videtur de mente Inno. in dicto. c. quia pleriq^r ultra tamē hoc si tale mutuum verium est in utilitatē patris: pater teneatur fm q^r dictū ē.

Quid si filius vel seruus decepit creditoē: asserendo se velle vertere in utilitatem patris vñā do minū: non tamē conuertit. **R**espondet Joh. de pla. q^r pater vel dominus non tenetur. etiā si seruus vel filius sic accipiens fuerit consuetus conuertere. vt. ff. de in rem ver. l. q^r si seruus. s. h. si accepit. ne calicidas vel malitia filii vel seruū noceat patri: vel domino.

Quid si mutuauit frumentum patri vel marito ex quo nutriuit filios vel vxorem. **A**n vñā t fl.

Restitutio. xij.

Iij in subsidium teneantur: quasi in eorum utilitatem versum sit: Respondet qui supra q̄ non. **S**ed **H**ar. tener p̄trarium in l. his solis. ff. de condi. in. de. vbi format. q̄ de patre paupere accipiente mutuo pecuniam. et illam conuertit in alimētis filior. qui postea effecti sunt diuites ex aduenticijs. Et cōcludit q̄ filij teneant ac illud debitu patris. **I**deꝝ **A**ud. ro. in suis singularib.

Quid si mutuauit. x. filiosa. in rem patris conuertenda v̄ ipse lusit. deinde renuit et in rem patr̄ conuertit. **A**ta mibi teneatur pater de in rem verso: Respondet qui supra q̄ non. per gl. in. l. si minor. xxv. annis. ff. de mino. quasi ex noua acquisitione: non ex mutuo dicatur facta verso. **H**oc verum dicit **H**art. in. d. l. si minor. si in alio ludo ex interallo vicit. Secus si incontinenti in eodem ludit.

Quero. an pater teneatur pro filio condemnato in iudicio ex delicto soluere condemnationē de sua legitima: Respondet **Io.** de. pla. insti. de ob. que ex quasi delit. n. s. l. si filius. q̄ non: vt est caſus in. l. et si p̄demnatus. ff. de noxa. ac. **D**e hac legitima vide s. c. Legitima.

Quid autem si pater obligauit se pro delicto filij. **A**n totum debeat solui de parte filij. **A**n v̄o de tota hereditate post mortem patris: Respondet **Fm** **B**al. q̄ si pater suscepit obligationem pro delicto filij duxit paterna pierate. Et tunc omnes fratres debet pro parte sua sustinere. Sed si necessitate. puta. dictante hoc statuto: tunc nascitur naturalis obligatio inter patrem et filium ex tali generatione negotior. ei? que non transit ad heredes. et ideo soluet de sua parte.

Quid autem si filius sit captus a latrunculis vel ab hostibus et pater redemit eum. **A**n filij soluerit de parte sua: Respondet **H**art. in. l. stichus. ff. de pec. le. q̄ cum pater videatur fecisse officio prietatis: non imputabili ipsi filio. vt. l. liber captus. **L**. de capti. quicquid dicat **H**uius. in. l. frater a fratre. ff. de p̄di. inde.

Quid si pater consentit in decurionatum filij. **D**ic q̄ tenetur pro eo insolidus de idemnitate rei publice. et etiam ipsius patris heredis. **F**acta tamē pars excoſſione de ipso filio principaliter debito. l. l. **L**. de decu. li. x. **E**t dicunt decuriones p̄siliarij: q̄ habent deliberaſe cum prioribus cuiuscunq; ciuitatis.

Quid autem de eo quod donat filio in vita patris. **A**n teneatur comunicare fratrib; post mortē patris. Respondet **Io.** de. pla. insti. per quas persono. acqui. q̄ si donatur filio occasione vel contemplatione patris: tanq̄ ex causa patris propria et in mediaita: tunc censetur pecunium profectiuim. et teneatur comunicare fratribus post mortem patris. Secus si pater sit causa remota et mediaita. **M**anc distinctioz facit tex. in. l. sociū. ff. p. socio. **D**icte s. de hoc **P**eculium.

Quid de ambasiatorib;. an sibi donata teneantur restituere. Respondet **H**art. in. dicta. l. sociū. q̄ non. **P**anormitanus v̄o in. c. postylastis. de co-

ces. preben. dicit q̄ attendenda est qualitas donorum. Nam quedam conueniant magis mittenti q̄ ipmis ambasiatoribus. vt puta. si daref leo. Quodam conuenient potius ipmis ambasiatoribus. puta. si darentur eis vestes congruentes. Et sic dicit q̄ in casu dubij aduertenda est qualitas donorum. Secus ergo vbi constaret de voluntate donantis. Et dicit **P**anormitanus q̄ illa. l. sociū. loquitur de societate. vīc. q̄ si aliquid donatur socio occasione societatis. ex quo tamen donatur persone et in societati: cedit ipsi soli donataris et non societati. Et non mirum: quia idem est in damno. Nam si sociū extra societatem: occasione tamen societati damnum passus est: sibi imputat et non societati. vt est tex. in. d. l. sociū.

Quid de dote quaz lucratur filius ex forma statutorum. An dicatur de peculio aduenticio: vt sic non veniat fratribus conferenda. Respondet idex **Jo.** q̄ sic. **H**art. v̄o in tractatu de dnobus fratribus dicit q̄ aut pater sustinet onera matrimonij: et tunc erit profectuum. et communicabit. Si autem filius sustinet onera de lucro sue persone: tunc erit aduenticum. et non communicabit. Si autem partim pater. et partim filius sustinent: tunc partim erit profectum et partim aduenticum. prata oneris.

Quid autem de lucro quod acquirit filius mercando cum pecunia patris. **A**n pars que attribuitur persone dicetur aduenticum. **R**u. idem **Jo.** q̄ dicetur aduenticum. Et ideo medietas lucritus vñus ponit rem. alii industria: ei ceder: q̄ lucrum debet esse commune. l. j. **L**. pro socio. Ideo si filius ex. **L**. habitis a patre lucratuſ fuit alia. **L**. debet primo de. **L**. lucratuſ habere. l. et de alijs. l. et de. **L**. pro sorte debet dividere equaliter: cuſ fratre: quando equaliter sunt heredes patris. Et sic illa. l. que lucratuſ est pro industria proprie persone: sunt sua propria. nec tenetur dividere cum fratre. **I**deꝝ **H**art. v̄o supra. **D**e hoc dic vt sup. **P**eculium.

An autem acquisituz per filium sit presumendum ex bonis patris. et sic p̄municandum. **R**espō. **H**art. v̄o supra. q̄ aut resultat suspicio delicti nisi presumatur ex bonis patris. puta. quia filia presumere turpiter acquisisse. Et tunc credit ex bonis pris acquisitū. Aut p̄sumptio delicti enītā. et tunc presumet ex bonis filij. Aut nec enītā. nec ostentur suspicio. et tunc recurrentū est ad p̄cetturas. Et p̄omnia idem dicendum est in prelato. tuto. hōxore et huiusmodi.

An autem donatum filio ab extraneo sub tale p̄ditione. vt habeat illud in castrense vel quasi: sit p̄municandum. **R**espon. qui sup. q̄ aut filius est miles. vel aduocatus: vel habet aliquas dignitates de illis que ponuntur in. l. fi. **L**. de inoff. te. Et certū est q̄ non dedisset nisi ratione militie. Et sic erit castrense vel quasi. et non p̄municabit. Si autem non erat miles nec aduocatus et huiusmodi: tunc erit aduenticum. et p̄municabit. **D**e hoc dic vt s. **P**eculium.

Restitutio.xij. Fo. CCXIX.

Ruid aut si pater misit pecuniā filio eristēti in studio ut in te liberos emeret. Deinde canit in suo libro rationū. q ipse filius debeat pferie eos. et pō stea valor eoz decrevit. **R**ū. q nō debet pferi nisi tantū quantū valent. nō illud qd psterit. Et hoc p glo. in. l. illud. **L**. de colla. in ver. poterat. Si autem supcrevit valor bñficio for tute. tunc dicit **R**aph. in dicta. l. illud. q istud in crementum tanq aduenticium; debet esse pcipuum filii. vt. l. fi. **L**. de colla. **D**ato q **L**udo. in dicta l. illud. dixerit ptrarium. p text. in. l. Fin naturam. ff. de re. iur.

Quero. quid si duo frates vel alij habent bona p̄muniā ex aliquā hereditate. Manente autē cōione p̄tractū est es alienū: postmodis venit ad diuisio nem. **P**unq d es alienū p alterū eoz p̄tractū sol netur de cōibus bonis. **E**p. tit. de iudicijs. dicit. q es alienū. aut fuit ab omibz p̄tractū. Et tunc ab omibz solui dīndubitanter. Aut ab uno tm. Et tūc. aut est p̄tractū occasione p̄muniū bonorū: t in cōem vtilitatem. pfectum. qd p̄bari dīz a p̄trahente debitum. Et tūc etiaz de bonis cōibus est soluen dum. ar. ff. pro socio. l. omne es. Aut non probat hoc. t tunc per eum tm solui debet absqz grauami ne alterius. ar. ff. de reg. in. non debet. Non enim sufficit p̄tractū esse manente cōione. Immo est necesse pbare q occasione cōis vtilitatis. ff. p socio. iure societatis.

Quid si alter ex coheredibz p̄dēnatus est ob maledictū a se p̄missum? **R**ū. qui s. q licet ipse als bñ tractauerit hereditatez; tm de parte sua tm soluenda est p̄dēnnatio. nec fiet cōpensatio ei? qd bene egit. vt. ff. p socio. cum duobz.

Quid si unus ex coheredibz fecit sumptus ob honorem suum. puta. in militia sua vel nuptijs suis vel dignitate aliqua. **R**ū. qui s. si cōmuni pater id fecit; hz ipse hoc p̄cipuum. ff. de colla. l. j. S. nec castrense. **H**o ipse post mortē patris sui hoc fecit: de sorte sua tm hoc erit: non de bonis cōmuni bus. ff. fami. her. l. si filia. S. idem scribit. nisi spe cialiter inter coheredes pactū fuerit; vt bñlīmōdi sumptus p̄munes essent. **I**dem tenet **B**ar. in dicto. S. nec castrense. Vbi querit de alia. q. Pater incepit expendere p filio in studio. **O**trum patre mortuo debeat studiu p̄fici de p̄muni inuitis fratribus. **V**ide q sic: q munera cepta debet p̄fici de p̄muni; licet nō possint noua inchoari. vt. d. S. idem scribit. Et hoc videt tenere **D**y. Lōtrarium tm credit **B**ar. salua reverentia **D**y. Nam factū p̄is initiū erga filium: eatenus obligat heredem: quatenus ipse pater erat obligatus de necessitate. vt. ff. de mu. t ho. l. et si filiū. Hz pater nō tenebat de necessitate inchoare: nec p̄sequi: ergo nec heredes.

Quid si unus ex fratribz coheredibz hz filiam nunquid dotanda est de cōibus bonis. **R**. Spec. si unus puer pater coheredibz viueret: ipse habet neptē dotare. vt. ff. de iure do. l. pfectus. S. si filiū. Si aut nō virut anns: tūc de bonis patris sui tm dotanda est: nisi coheredes inter se sp̄aliter. alijs pa-

eti fuissent. **P**ro declaratōne huius nota. q cum defuncto pater plures filij remanent in domo pater na: quorum alij sunt minores. Alij maiores. **A**lij lucrantur. **A**lij non. Et eis ad diuisiōnem venire volentibus minores petunt p̄municari lucra maiorū. **H**ic aut inter istos fratres sunt bona diuisa aut indiuisa. **T**rimo quilibz sibi acquirit qd lucratū: nec peti pōt p̄municatio ab alijs fratribz: nisi hoc fuerit in diuisione specialiter actum. **S**i autē indiuisa. Et aliqui fratres lucrantur et tunc: aut certum est unde acquirunt aut non. aut est dubium. **S**i certum est tunc statuendum est fm quod acquisiuit. **S**i autem non est certum: nec esse pōt. vel dubitatur: aut in facto: aut in iure. **S**i in facto puta. acquirit ex operis suis: quia forte est scriptor vel artifex: tunc sibi acquirit. ne quod ei suis labo ribus et prospera fortuna accessit: hoc ad fratres proueniens inctuosum ei accedit. vt insti. p quas per. no. acqui. **S**icutur liberi. licet si sit male cōuer sationis homo nullius artificij: p̄sumitur omnia habere de p̄muni: aut de patrimonio patris: sive als vxor: p̄sumit habere de bonis mariti. **S**ed et si quis fratri patre viuente aliquid lucratus est: sicut acquisierit patri. vt. l. cum oportet. **L**. de ho. qz li. **S**i tm pater nō app̄henderet: videt q filiū tūc possit sibi illud retinere. nec hz necesse fratribz p̄muni care. **S**i autē p̄ mortē patris acquisierit: p̄sumitur de eo habere: tideo cōicandū. **I**ndubio ei presu mitur de cōi habere: nisi p̄trarium p̄bef. **S**i autē sit bone pueratōnis: q artifex ē. t bñ lucrat: nō ē p̄sumendū babuisse de cōi: nisi exp̄sse p̄bef. imo p̄sumit ex suis opibz babuisse. **L**. de arbi. tu. si defunctus. Adde tm p̄dictis qd notat **B**al. in. l. illud. **L**. de colla. vbi ex. l. fi. e. ti. dicit q si duo fratres remanserint in cōione post mortē patris. t unus plures fructū posuit tanq ditionē: q in diuisione non pōt petere ab alio fratre illā pluralitatē fructū: q: da to: q nō dīca p̄tracta societas bonorū: dicit tm contracta societas fructū p̄ceptorū: t p̄sumptorū: t allegat casum optimū in. c. si duo fratres. de fra. de no. feu. inue. Et nimis fm glo. ibi: q fundus: seu feudum de quo in dicto. c. si duo. fuit acquisitum de p̄muni pecuniā. licet noīe vnius fratris qui post mortē p̄is remanserat in cōica cum altero fratre. Et ideo fructū talis fundi erit cōes donec habita uerint simul vt ibi. **H**ecus tm dicendū fm cūndez **B**al. in tractatu de duo. fratribz in casu quo eēnt duo fratres quorū unus hz duos filios laborato res: q laborat possessionē coez cu alio frē suo q nūl lum filiū habet. Non enim diuidendū fructū equa liter: qz hec societas respicit capira eoz qui opas ponūt. Nam ex suis labonibus sibi acquirere pos sunt. d. l. cuius oportet. Et idem dicit **B**au. de castro in. d. l. illud. in duobz frībz quoz vnū habebat mīlos filios. alter vō solus erat: qz ille qui habebat mīlos filios gubernabat bona. Ille vō solus nihil faciebat: nisi q lotis manibz ibat ad mensam. qz nō potest postea in diuisione petere qz sibi assignetur fructus quos consumperunt filii fratribz. quod uota.

Restitutio.xij.

Ran autem frater qui gubernat bona' cōia cum fratribus paruis possit in divisione petere salarium sue administratiōnis; sicut tutor pōt petere fīm Bar. in. l. i. eos. ff. de tutel. Dic q̄ nō pōt petere salariorū sed certa portio fructū assignatur eius industrie. Ita dicit Ludo. qui hunc casum dicit nunq̄ videlicet decūlum.

RQuid de mercatoribz et alijs artificibz qui preponūt institutores suis apothecis. An ex eōn p̄tractibz teneantur? R. Jo. de pla. insti. qd̄ cū eo. S. institoria. q̄ sicut p̄tract' noī dñi faci sunt. et maxime q̄n in ei' utilitatē est versum. vt. l. q̄cunq. S. i. z. ii. ff. de insti. et. l. iij. eo. ti. vñ si scribat in libro. q̄ apō mensaz domini sui ticius habet. L. in deposito. tegetur dominus.

RQuero an dñs et pater teneant ex p̄tractu gesto p̄seruū et filii eoz iussi. R. idem qui s. q̄ sic. vt. l. i. ff. qd̄ iussi. Nam p̄t et dñs vident̄ p̄trahere cū palios p̄trahunt. vt in regula qui p̄ aliu. Et cōtrahentes siliter vident̄ p̄trahere cū p̄ponēre; q̄n contrahunt cū p̄posito. vt. l. si institutore. ff. si cer. pe. Idē in exercitōe namis. l. i. in p̄cipio. ff. de exerci. Idē q̄n versum ē in utilitatē aliquoꝝ istoꝝ dñor. l. i. in p̄cipio. ff. de in rem verlo.

RQuid de fideiūsso. An principalis teneat ad restitutōes ei' qd̄ ille soluit? R. idem qui s. q̄ sic. insti. de fideiūs. S. si quid aut.

RS nunq̄d fideiūs: pōt sponte soluere. et non expectare q̄ sibi fiat mandatu. R. qui s. q̄ sic. vt. dicit glo. in. d. S. si quid aut. Nam tenet agnosce re bonam fidem. l. idem. q. S. fideiūs. ff. man.

RSed quid si iudet eum p̄demnauit p̄ iniuriam. An possit agere mandati. R. idem q̄ nō: si non appellauit. l. si p̄ ea. L. mandati.

REstitutio. xij. Quo ad damna data ab animalibz.

RQuid si quadrupes tuus. puta equus vel asinus naturali feritate mibi damnum intulit. puta fregit vasa mea: vel vegetem: et vini effusum est. R. Spe. in. ti. de iniurijs. q̄ mibi teneris vel reficerem damnum: vel dare animal p̄ noxa. vt. insti. si quadru. pau. fe. di. in p̄cipio.

RQuid si equus tuus calce me percussit et crus fregit vel oculū effodit: vel aurē dentibz scidit: vel me vulneravit ppter qua plaga oportuit me dare. x. medico. et alia. x. expendi p̄ curatōne. An petere possum. xx. et opas quibus carui et chariturus sum. R. Spe. vbi. S. q̄ sic: vel q̄ des animal p̄ noxa. vt. ff. si qua. pau. fe. di. l. ex hac lege.

RQuid si tuum animal incitauit meū: ita q̄ meum animal dedit alteri damnum. An tenearis? R. qui s. q̄ sic. Idem dicit glo. in. palleg. insti. in p̄cipio. Siue animal tuum moueat ad dandū damnum sui lascivia et facilitas: siue incentiuo amore: vel perse cutione alteri animalis. vt si equus tuus psequēdo equā meā fregit ostium domus meæ: vel mea blada immatura p̄truit: vel alind damnum mibi dat sine suo corpore: siue alio instrumento: vt si bos vel equus sine culpa p̄ducens plaustri obtruit aīal meuz

vel alind damnum dedit. vt. ff. e. l. j. S. sine aīst.

RQuid si bos tuus comedit herba meaz: vel co nis tuus carnes meas: vel mūnic' lardū: vel mu stela corodit pānos. An mibi tenearis ad emendam damni: vel ad dandū animal p̄ noxa. R. Spe. vbi. S. q̄ sic. vt. l. quint. ff. ad. l. aqui.

RQuid si oves vel aīalia q̄s nutrit in p̄ediū me um et frumentū: ordēn: vel glandes depascuntur. R. Spe. vbi. S. q̄ mibi teneris.

RQuid si q̄ se pecora intrauerūt campum et depa sta sunt frumentū. R. idem q̄ mibi teneris. Sz quomodo extimabit damnum datum in frumento dum est in herba? R. idet. q̄ vel expectabit tem pus messium. vt sciat quantū ex tanto vel sili frumento habebit: vel p̄siderabitur quantus fructus in anno p̄terito ex tanto et simili habitus est. ar. ff. ad. l. aquil. l. i. lege aquilia. Et hec op̄. videat valde equa. Vide tamen de hoc supra. Restitutio decimo. in fi.

RSz nunquid dñs se liberat dando animal pro noxa. R. idem q̄ nō: si ipse illud imisit. vt. d. insti. Secus si casualiter intravit.

RQuid si leo. vrsus. vel aper quem tenet ligatus iuxta viam publicaz dām dedit. R. Spe. in. ti. de emp. et ven. q̄ tenebent p. d. insti. Lauant' ḡbi qui tenent canes mordaces. vrsos et simias et huiusmodi in locis publicis: q̄ si ledunt homines liberum: p̄demnatur tenens in expensis curatio nis et operar. amissaz et amittendaz: incyptum iudi ci equum videbit. facta extimatioē quantus le sus vinere poterat fīm distinctionem etatum. vt. l. hereditatum. ff. ad. l. fal. vt dicit glo. in. d. l. ex hac lege. Et idō nō liberat dñs dādo ferā bestiā dām dantem pro noxa.

RSed pone. Inuenio pecudem tuam in segete mea. dānum dantem. nunquid p̄pria auctoritate illam capere possum et tenere donec p̄ damno mibi satifeceris? R. idet. Spec. in. ti. de actore. q̄ nō possum capere vt teneam quasi loco pignoris donec mibi satifactum sit: possum tamen capere et tenere donec sciatur dominus p̄tra quem agere possum.

RQuid de his qui cum iumento: vel igne malicie apposito: vel alīs ledunt agrum: sine domū alterius. Respōdet Monal. in. ti. restitutōnū q̄ tales tenent ad restitutōes toti' damni.

RQuid si bos alicuius cornupeta erat. et dominū eum non custodivit: nec diligentiam adhibuit. et egressus honesti occidit. R. idem. q̄ domū bonis cornupete teneat dare alīum honestū viuū equinaltem. et mortuū accipe. vt dicit rex. in. c. si bos extra de iniurijs. et ero. xxi. hoc tñ verum q̄ dñs sciuit eum cornupetam: qd̄ plurimū infra tres dies scire. Et ppterera dicit rex. q̄ si cornupeta erat ab heri et nudiūsterius. Quando vō ignorauit. puta. quia contra naturam sui generis insurxit. et contra naturam suam. puta. quia consuevit esse domesticus. tunc non tenetur ex edicto legis a quilibet: sed ex edicto legis. si qua. pau. fe. di. fīm honesti. et. Hof. Idem intellige fīm glo. in dicto. c. si

Restitutio. xiiij. Fo. ccxx.

bos, cum iste qui damnū dedit aggressus est alius
et occidit. Sed contra nō tenet. i. qm̄ bos mortuus
incitauerat aggrediēdo bouem cornupetā. s. si q.
pan. fe. di. l. j. **H**ec cum dubiū est quis bos primo
aggressus est. s. ff. ad. l. aquil. l. scientiā. s. cū stramen-
ta. Et ad intelligentiā predictor sciendū; ut ex di-
ctis **H**o. collig. pōt: q̄ duplex est actio: qua tenet
dūs animalis dominum dantis. s. legis aquilieret
hac tenet domin⁹ aialis dominū dantis qm̄ culpa
lui: aut negligentia animali dominū dedit. puta. si
te instigante equū: ipse dolore peccatus recalcitra-
uit: vel dominū dedit: aut si quadrupes plus insti-
onerata dominū dedit: vel si animal tuū in segete
meam misisti: teneris ad totius domini extimatio-
nem. **A**lia est actio que vocat de pauperie: q̄ mibi
teneris qm̄ nō culpa tua quadrupes dominum de-
dit. puta. qm̄ dominū dedit p̄tra naturaz: aut p̄sue-
tudinem sui generis. ligil sui p̄suetudo talis sit. pu-
ta. si sit equus recalcitrans. **N**am maior ps nō re-
calcitrat: vel bovis cornupeta. **N**am maior pars nō
cornupetatur. Et tūc liberaris dando animali dam-
nificans p̄ noxa. licet dominū excedat quadrupre-
dis extimationēz. **S**i aut sit fera bestia: tūc dando
illud aīal. p̄ noxa nō liberaris: s. teneris ad totius
domini extimationē: q̄ hīmī aīalia nō debet tene-
ri in publico: sine soluta: sine ligata ybi publicum
iter est. **A**ls dñs tenet in duplam. Et nihilomin⁹
actio de pauperie. i. p̄ damno dato locū hīz. et enīz
tenetur ad impensas in curaōne factas. et ad ope-
ras amissas: vel quas amissurus est. apter debilita-
tem. **N**am phibetur quis verrem. a prum. canez.
vīsum. leonem. et generaliter omne animal qd no-
tere possit: tenere fīm **H**o.

Quid si equus tuus insidiando mulam meam
olbiciat: t^umula mea calcitrans crus meū fran-
gar: **M**ū. **f**m. **D**o. **Q**atra te agere possim de pat-
perie. **v**. **f**. **s**. **l**. **a**gaso.

Quid de tenentibus columbaria. **R**u. **A**stet in
sum. **F**m aliquos q̄ si nō possunt teneri sine preu-
dicio & danno alterius: mortaliter peccant qui te-
nent. **Q**uidam tamen credunt q̄ columbe plus p-
ficuant terris quas stercozant: & mala semina co-
medendo: q̄ noceant. **D**oc videt posse tolerari: si
tenentes columbaria tibi debitis dant eis ad co-
medendum. **A**ls secus.

Quid de venatoribus qui cōculcant vineas et
agros alienos; quoꝝ canes occidunt anseres et oues
zagnos pauperū? **R**ū. idem. credo q̄ tenent re-
stituere extimatoꝝ dāmni. et peccant mortaliter si
nō restituant nīl ita modicū dāmnuꝝ esset q̄ pro-
babiliter noū cararent illi quibus dāmnuꝝ dāt.

Quero. An quis possit prohibere piscari in fluminib[us] publicis et p[er]petuis sicut est padus et ren? **R[espo]ndet.** Jo. de pla. instit. de re. di. S. flumina. q[ui] non similiter no[n] potest prohiberi quis applicare naues ad portum et ligare naues ad ripas; siue ad arbores existentes super ripas, licet tamen rippe et arbores sint publice quo ad ysum; siue sint in communione ybi; tamen proprietas riparum et arbores natae in eis sunt ex iure quorum sunt predia quibus

adherent. Et ideo si concurrent dominis agrivd
lens incidere arborem existentem in rippa flumi-
nis: et extraneus pescator vel nauta volens ligare
nauem ad illam arborem vel appendere rheas sic
canda prefertur dominus: quia nemini debet ins-
suum detrahi. Sed ubi concurruunt extranei: tunc
si unus pretendit publicam utilitatem et alius pa-
uata m: prefertur p[re]tendens publicaz. Sed si ter-
c[u]s pretendit publicam: vel vterq[ue] paup[er]atam: p[re]fer-
tur qui primo occupauit fm Jac. but. Sed si vter
q[ue] pariter occupauit: locus est gratificatiōni vel soz-
ti: sicut dicit glo. de plaustris iniunctem obuiantib[us]
in arta via: dum querit quod plaustrum retroce-
dere debeat in l. i. f. hoc interdictuz. ff. ne quid in
lo. pu. Nota tamen q[uod] omnia supradicta in hoc c.
obtinent locum in foro iudiciali: ut damnificans
alium etiam teneat de leuissima culpa actione legi
a quilib[et]. l. i. ff. ad. l. aqui. vel actione de pauperie. ut
insti. si quadru. vel huicmodi. Secus in foro cot-
scientie fm Inn. Hir. d. An. de but. S. Ber. Ni-
co. de aus. Nam in foro anime solū quis tenet de
dolo et lata culpa. De hac materia vide s. Aduoca-
tus in fi. et Restitutio. iii.

Estitutio. xiiij. Ani facienda est.

Primo quero cui d^r fieri restituto rei rapte^s eu als male accepte. **R**u. s^m ray. q^d ei cui res subtracta fuit: etiā si nō sit d^r s^m rei: sed sua intersit ex cā honesta rez esse surreptā: vt quia habebat in ea ius pignoris vel vsum: aut aliquid bmoi. ff. de fur. l. is cui. **S**is y^o ipse cui nūc res ablata sit: furatus fuerit eā: nō sibi: s^m d^r erit restituenda: vel illi cui prior fur vel raptor surripuerat: si sua vt dictū est intererat ex cā honesta et fiat caute quantū p^r op^r religiosum z bmoi: ita q^d nullo modo psona furis. p^r d^r. Itaq^s regulariter restō spoliatis facienda ē extra de resti. spo. p^r totū. **F**allit tanq^s non tm̄iste male accepit^s alius etiā tnp^r de- dit. de quo. i. **M**onal. aut in sum. dicit q^r restō re- gulariter est semp facienda spoliatis vel eoz here- disibus: si inueniri pnt. **E**t hoc q^r fecit testim. **S**i at mandauit in testamēto distribui p^r executores q^r quid ad ipm spectabat de mobilib^s et debitis: tuc facienda est executorib^s restitutio ei^r: p^r rata z vro- ri p^rata: si ipsa z liberi debeant bfe aliquā partē in rebus testatoris: aut diure: aut ex dispōne testa- toris. **S**i aut prempsit facere testim: tuc d^r fieri re- stitutio heredi ab intestato. **I**dem d^r li. i.

Secundo quero. Pone q^r illi cui restitutio fieri eslagat in remotis. cuius expensis mitre^r pecu- nia debita vel huicmodi. **R**espon. **H**anor. in. c. cum tu. de vslur. post doc. q^d aut vslurarius recessit de loco vbi extorlit vsluras. **E**t tunc cum ipse sit in mala fide tenetur ipse expensis suis ad locum mit- tere vbi extorlit vsluras. Aut hi a quibus vslure fu- erunt extorte recesserunt. **E**t tunc procedit dictu^r glo. in dicto. c. cum tu. vt expensis creditorū mit- tantur. **S**imilis distinctio fit in re legata. vt in. l. cum pres. de le. i. **E**t hoc verum nisi reperiatur ali- quis fidelis qui velle gratis ferre creditoabz. ar.

Restitutio.xvij.

en.e.significante.de pig. **D**icitur excepit vnuz easum in quo debitor non tenet mutare debitum creditoribus puta qm maiores sumptus fierent in mutendo: qd valeat res restituenda: vel etia vbi quantum que debet esset modica respectu debent habere: qd forte est potens et facultatis abundans: qd bus casibus pauperibus eroganda est: p anima creditoris: ut sic restituat illi spiritualiter qm non pot redi temporaliter. **N**on dictum est de usurario. id est intelligas de bonis raptis: vel furatis: legatis: vel als debitis. **S**i autem nescitur vbi habitet creditor: tunc non tenet enagari euz querendo: s dabit pauperibus: nisi verisimiliter expectet ut rebeat. qd tunc exspectabat: vel reponeat in ede sacra.

Tercio. quid de illo qui pluribus tenet et vult ptem soluere: cum totum non possit: nunqd possit gratificare vni: soluendo ei insolida. **A**n tenetur singulis soluere p rata. Et si teneat ex ptractu vel maleficio. nunquid plus soluendum sit in hac cam qd in illam? **R**u. **M**onal. qd si creditor vigilauit exigendo debitum in iudicio: vel extra: pot ei debitor soluere debitum ante qd bona debitoris auctoritate iudicis incipiant possideri: qd postea iura paria facta sunt omnium creditorum qui non habent pignora vel hypothecas: vel non sunt pruilegiatae plone. **I**tem si debitor vult vni creditori gratificare: debet aliud omnibus comunicare: et ab eis licentia obtinere. **S**imiliter si unus creditor denunciauerit alteri recipiat a debitor: in fraudem vide ille versari si acceptat. vbi autem non vigilauit creditor: exigendo debitum: non vide qd debitor teneat ei gratificare. **S**ure tunc poli et si non inire fori excusaret: ut dicitur qd: debitor: si pietate motus gratificaret plurimum indigenti creditori. **E**t non est dicendum qd aliud pruilegium plus conueniat illis quibus tenet ex maleficio: vel quasi: qd illis quibus tenetur ex contractu vel quasi.

Quarto quero. an predo sit restituendus. **R**u. **M**onal. qd de rigore iuris predo est restituendus nisi sit talis podo: cui nullus parcere debeat. **D**e b. vide panoz. in. c. in lris. de resti. spo. vbi dicit qd quidam sunt latrones famosi qui morant in stratibus ad depandum: et isti debet suspensi: et iste podo non est restituendus. Alio modo accipit de eo podo ne qui alii eadem re spoliavit: et iste podo est restituendus: quatumcumque ostet illi esse pdonem. ex qd dñs non peccat secundum ad petendum. vt in. l. j. s. si podo. ff. de positi. vbi ter. dicit qd si podo depositum potest agere depositum: redditus ronez. qd eius interest cum alteri teneat et hecat depositarios obligatos ex actu. **Q**ue ratio hz locum quatumcumque ostet eum esse pdone. **I**n beneficialibus tunc non debet fieri restitutio. et qd constat eu esse pdone: ne det viciolus ingressus. **N**on enim debet intrudere in beneficio ut alii restituat. Excepunt tunc alii casus in quibus podo non est restituendus. **P**rimo si dñs eodem tempore repetat cum donec. **S**ecundo nisi podo depositum rem ablata apud illum cui abstulit. ff. de o. bona fides. **T**ercio. nisi sit talis podo: cuius vite nullus parcere debet: ut dicitur est. **Q**uarto. nisi sit inuasor rerum spualium qui non de-

bet restitu: nisi pbet possessionem illaz rerum legitime adeptam esse. **F**ur autem sum panior. vbi s. non est restituendus regulariter. **I**dem. **J**o. de san. **D**nde si aliquis furti faciat. et illud qd surripuit alter furtus: dñs pot agere contra furem posteriorem: non fur. ff. de fur. l. qui vas. s. si ego. fallit qm quis habuit iustum iniuriam: et postea furtum committit aliis comodando: vel procedendo. puta. rez sibi comodataz alteri coededit. talis pot agere furti: qd eius interest ex causa honesta. **E**t addit **J**o. de san. qd maritus protra vero non habet actiones furti: qd lex ita atrocem actiones dare in persona puncta erabat. **L**. de fur. l. manifestissimi. **I**tem nec dñs protra seruum: nisi post manumissionem: nec pater protra filium. ff. de fur. l. serui. **A**lle autem qui his personis opem vel auxilium prestat tenetur furti. ff. de fur. l. quis vero.

Quinto. quid de prelatis et aliis clericis habentibus administrationem ecclesiasticam et male administrantibus. **M**unquid teneant ad restituendos et ceteros? **R**u. **F**m. **H**ostie. qd tenet talem ecclesiam seruare indeinem. **E**t hoc siue prelatus expendat in meliorationem pmonij: vel si ppter numera diligentias p prior negociorum neglexit negotia ecclie. pcurare: eti de culpa seu negligencia pcuratores: seu sui vicarij vide teneri. de officiis. ar. c. ea que. **S**ed si de suo aliqua expendit in negotiis ecclie: illa potest recuperare: vel etiam heres suus: ut sic fiat quedam recompensatio hincinde. **H**oc autem intelligas qd grauis est leproso: vel etiam quo ad alienationem rerum immobiliarum: vel mancipiorum ecclie: vel etiam reddituum suorum. **M**onstru phibitetur platus quo minus possint de fructibus et pceptis redditibus aliquo erogare.

Sexto. quid de his qui donant in honestis misericordibus: vel munis et ioculatoribus ppter peccata que pmitunt: vel propter fauores seculi. **R**u. **F**m. **H**ostie. qd peccant mortaliter. lxxvij. di. donare et tenentur restituere eccliesi si ppterum habent. **D**e his autem qui talia acceperunt non est dubium qd tenetur ad restitutem. p. vi. qd. vi. si res. **S**ecundus si causa elemosyne et sustentationis.

Septimo. cui siet restitutio de pdictis. **R**u. **F**m. **H**o. qd non ali dantibus successori suo qd hoc in utilitate ecclie expedit. **E**t si forte non curaret dare successor: vel tantum expectare paupibz loci illi erogabit. **E**t sum gl. **R**ay. hoc melius: cum paupes indigent vel ecclia sat labiunt. **I**te sum. **M**onal. restitu te nent plati dantes de bonis ecclie. p sanguineis potestibz. non ppter naturam sustentandam: vel alia casus honestam: s. ut faciat eos dinites notabiliter ultra statu p dictionis generis: vel pentele. ut cum episcopi vel clerici de vili generis nati p sanguineas suas maritat baronibus et silia. **E**t iuste tenentur: qd ptractat re alienam inuito dñs. **B**ona. n. eccliarum: pauperum sunt sum Aug. et Hiero. **V**ide autem terrible dictum Archi. p. **V**g. in. c. non licet. r. q. u. papam peccare mortaliter se bona ecclie alienat sine causa ronibiliter honesta: ut qd psumit turpes vius. et dat p sanguineis ut eos diuites faciat p aliis: vel pstrinat sibi palatia. **E**t si pa-

pā in hoc excederet notorū et ēēt incorrigibilis; cū nō posset hoc ecclā nō scandalizari; poterit de hoc accusari in pēnīo p glo. singulare. in. c. si papa. Rū. In dubio tñ psumendū est q̄ faciat ex ea rō nabilis. Idem panor. in. c. p̄stirutus. de reli. do.

¶ Orau quero. an p̄dicti teneant hāc restōnem facere de bonis p̄sonalibꝫ. An vō sufficiat q̄ sa- tissimant de fructibꝫ p̄cipiendis. Rū. q̄ euz q̄cqd supēt eoz v̄lō de p̄uentibꝫ debeat paupibꝫ; nō sufficit facere restōnem de talibꝫ fructibꝫ; si h̄it p̄i monialia vel aliū d̄e ecclā; q̄ sita; n̄li q̄tenus subtraberēt sibi de necessariis; vel q̄i expēdissent circa utilitatē ecclā de bonis p̄sonalibꝫ; aut ali- unde q̄ p̄ ecclā q̄ sita. Item dūntes et potentes sūltē tenent q̄i p̄ fraudes vel minas vel importu- nitatē nūmā; vel alī rec. p̄iūt sine iusta cā. Secūtū si. p̄ter necessitatē; vel hospitalitatē recipiūt. Silt̄ siunt bū menti; vel honesti; spūales viri; p̄sertiz q̄iaz impenderūt ecclā suū seruitū; vel defende- runt eam p̄tra p̄dones; vel p̄stirerūt p̄ocinuz in cā vel hmōi. Talibꝫ enīz tenet ecclā rependere vices. xij. q. ii. quicūq. De materia clericorū. vide singularia s. Clericus. iiij.

¶ Nono. quid de p̄lati ecclāz q̄. p̄curatōez v̄l seruitū aliqd impendūt legato vel alii; et pl̄a sub- dūt extorquēt q̄; soluāt. Rū. Monal. q̄ sic extor- ta restituere debēt; et tñndem paupibꝫ erogare.

¶ Decimo. vtrū qui sūlatione religionis aliqd ac- quirit; siēt facit hypocrita teneat ad restōnem. Rū. Alter. de Alexa. q̄ sicut illi qui dat aliqd hypocri- te; quē extimat bonū et religiosū nō dat p̄ le loq̄n- do; h̄ interpratiue viro religioso. vñ nō transfor- tur dominū rei date hypocrite; p̄pter qđ tenetur ad restōnem. Non ob. q̄ ille cui p̄fert p̄benda ab ep̄o; qui creditur esse bonus; licet nō sit non tenet ad restitutōnem; q̄ respondet q̄ non est simile; q̄ licet ille qui p̄fert illi p̄bendam credat illum esse ca- sum; tñ ille cui p̄fertur; fraudē nullam p̄mittit; p̄pter quam illi p̄fertur; q̄ nō sūlat se castum talijūn- tōne; vñ licet ingredies sit malus. vtputa. for- nicator. licet? tñ ē ingressus in p̄bendam. vñ nō tenet restituere. Sz acquirens aliqd per hypocri- sim tenet. q̄ ingredienſest viciolus et viciolus in- gressus. q̄ fraude et dolo ingredit. Sz si ingredie- ret p̄ fornicatōe; sicut si ep̄s matrē vel sororē clerici cognosceret; et ob hoc ei daret; tenetur cleric⁹ resi- gnare cognita veritate.

¶ Cui autēt debēt restituī habita ab hypocrita; Rū. Inno. in. c. q̄ pl̄eriq. de līmu. ec. q̄ forte non tenet restituere illi q̄ dedit; q̄ p̄secutus est merce- dem suā. Et dicit ibi panor. q̄ hoc ē notabile dñm. Debet ḡ dari paupibꝫ; n̄li eset datuſ aliq̄ sp̄ali cā expresa. puta. in calicē; vel altare vel hmōi. Caue- ant ḡ sibi om̄is clericī. et laici religiosi et heremite. q̄ ostendūt bona vitā ut recipiant elynas.

¶ Undecimo. quid si diues mentiendo se paupe- tem acquirat aliquid. an teneatur ad restitutōnem Rū. idem Ale. q̄ tenet ad restōnem eius quod p̄ sūlationem acquisuit; h̄ non tenet restituere ei a q̄ accepit. quia ille meritum tē. Sed tenet dare pau-

peribus; quibus ille dedisset. si nō erat. si p̄stet illi qui sunt.

¶ Duodecimo. quid de mendicantibꝫ validis q̄ singūt se infirmos; tñ nō sunt. Et sicut dicit glo. in L. vnica. de mendi. val. lib. xij. possunt singere cum herbis et alijs medicamentis deformates mem- brorum et egritudines corporis. Rū. Jo. de pla. q̄ inspicienda est p̄ditio eorum. vt si in eis fuerit cor- pōrum integritas; et annos robustitas; eoz inher- tia sine miseratōne puniat. hoc modo. vt si fuerit servi subdan̄t dominio accusatoris. Si vō liberis efficiunt̄ coloni ascripticij. Et hoc quando singūt infirmitatem. Rū. vō singunt debilitatem; tunc si est foensis expellitur; et ad suas remittitur partes. Si autem de v̄lbe. debet compelli ad opera. et ar- les. et exercitia publica operanda; vt. d. l. vnica.

¶ Tercidecimo. quid si meretrix dolo. fraude. vel p̄sūasionibꝫ inducit aliquē vt ei donet. An teneat restituere in foro p̄scientie. Et cui? Rū. panor. in. d. c. q̄ pl̄eriq. fīm Inno. q̄ nō p̄petit repetitio q̄ hincinde verla turpitudo. vñ potior est p̄ditō possidentis. ff. de p̄di. ob turp. cām. l. vbi aut. In foro aut p̄niali est vtriq. p̄nia iniūgenda fīm evnt qđ est notabile. q̄ apte sentit q̄ talis non tenet ad restōnem in foro aie. Idē tenet Jo. an. vt ista nō teneat erogare paupibꝫ. H̄o. q̄ ius positivū est p̄ ea. H̄icit enim q̄ meretrix turpiter facit; h̄ nō tur- piter accipit; euz sit meretrix; vt. l. iiiij. ff. de p̄di. ob turp. cām. videt enim p̄currere equitas nālis. Si enim nō turpiter accipit; exq̄ est meretrix; ḡ nō tenet re- stituere. Preterea fauet sibi ius naturale in reten- tione. p̄ter voluntatē dñi tradentis. Nā nil tam naturale q̄ vt acq̄sito fiat fīm volūtate dñi ēdent; vt dictū est s. Idē tenet Ly. et dicit se ēndisse. cni- dam ep̄o q̄ meretrix de eo q̄ lucratur in meretri- cō p̄t facere testim; et disponere. put vult nec ep̄s p̄t illis taliter acq̄sitis apponere manū; etiā post mortē meretricis. Secūtū dicit Ly. in ea q̄ nō est me- retrix. Dicit enim q̄ dñnum rex donataz transeat in illam mulierem; tñ fiscus hancq̄ ablatoz iniuste q̄siti; illud aufert p̄. l. i. ff. de iure fisci. Et dicit q̄ ta- les mulieres tenent in foro aie; hec turpiter acqui- sita restituere. Nō placet panor. q̄ iste turpiter ac- ceperunt; exq̄ nō erant meretrices; in palā questū facientes. Lessat enim dispositio. d. l. iiiij. et etiā equi- tas nālis. Et iō Ly. etiā dicit q̄ peccat ille q̄ mere- tricibꝫ nō seruat fidē p̄missam p̄ rōne; allegatam q̄ si nō turpiter recipit; ita necturpiſ stipulaſ seu recipit p̄missionē. Et hanc op̄i. videt app̄robare Bar. in. d. l. iiiij. Conducit ḡ Panor. q̄ meretrix turpitur nō recipit bona; vel p̄missionem. et q̄ de illis p̄t ad libitū disponere licet p̄sultus agat dā- do pauperibꝫ; marie de his q̄ p̄imoderatā impro- bitatē lucratā est. Secus in alijs mulieribꝫ nō me- retricibꝫ; quia iste turpiter recipiunt dona vel p̄- missionem. vñ p̄missione nō p̄nt agere. et recepta tenentur restituere et fiscus p̄t illa bona occupare. Adde tñ predictis q̄ notat Tho. sc̄a sc̄e. q. l. iij. q̄ si meretrix aliqd sup̄flue; vel fraude; v̄l dolo et tosisset tenetur eidē restituere. Et hoc v̄t equum;

Restitutio. xv.

quia quo ad hoc iniuste recipit. et sic retinere non pot. Qd nota.

R Quid aut de alijs mulieribz que non causa que stus: sed libidinis male operantz: et multa munera ob hoc recipiunt et dant. An huiusmodi male ablata bincinde debeant dari pauperibz. An possint restitu turpiter danti? Quidam dicit qd vbi huiusmodi turpiter data ipso iure non applicant fisco: nec priuato: licet turpiter accipiens no cogatur restituere turpiter danti: tamen si veller: possit restituere eidem danti. Nam nullo iure hoc prohibetur: et pene sunt restringende. Alijs videt qd non turpiter danti: sed pauperibz talia eroganda sint: nisi ille turpiter dans esset pauper: et illi per pfecto rem darent tanq pauperi. Tamen tenendo op. v. qd vbi restitutio no est fienda certe psonae: sed pauperibus eroganda ista restitutio est de cōsilio: no de necessitate: preter qd in furto. rapina. usura. symonia et bmo: tūc prima op. tolerari posset. Et hec facit ad multa.

R Quid autem si sit indebitum iure ciuli tm: vt si legatum de quo potui detrabere falcidiā fī leges: illud integre solui credens sufficere hereditatem ad omnia. An teneatur legatarius mibi restituere? Inno. in. c. q. pleriq. de immu. ecc. tenet qd non: quia licet ius posituum disponat sup huiusmodi falcidiā: equitas tm naturalis qd oritur ex dispositōne testatoris est p legatario. Hosti. dicit hoc dictū Inno. pcedere in herede qd soluit qd iur ignorantiā. Si ei errauit i facto: ppetit repetitō p l. error. L. ad. l. fal. idem tenet Bar. in. d. l. error. ket in aul. s. cum testator. eo. ti. vbi dicit qd si heres soluit ignoranter ignorantiā facti in nullo sibi preindicat. quia etiam solutū repetit. d. l. error. Si vbo soluit indebitum ignorantiā iuris: nocet in eo quod soluit. d. An. dicit illam. l. pcedere in foro ptentioso: sed in foro anime loquit Inno. Iple tamen sic distinguit. qd aut testator vetat in testamento falcidiā detrab. et tūc legatari tenet cū bona psciencia illa bona: etiā si testator fuisset ignar sui patrimonij: licet aliud dicat lex fori ptentiosi. vt in dea aut. s. cum testator. Hocque: qd habemus certum fundatū. s. voluntatem defuncti: nec alijs error cadere pot voluntate defuncti impleta. Si autem testator no vetuit: tūc si psona ēignata et grossa verisimiliter ignorans detractoz falcidiā: idem descendū. s. legatarius iuste tenere in foro anime: quasi tūc psonis testatoris occurrat in solutōne roti legati. Si aut testator erat persona instructa in iure: seu certificata de lege falcidiā. tūc dicit se crederet qd legatarius teneat restituere qd habuit ptra legem falcidiā: siue errore facti: sine iuris heres soluerit legatū integrum: qd cum possibile sit testatoris voluisse vt falcidiā detrabit: exquo erat sciens et no prohibuit: pluslū est vt legatari restituat: vt sic satis faciat voluntati defuncti. Nam in dubijs tutio: via est eligenda. Et panor. in. d. c. q. pleriq. dicit. d. Antoni. bāc. q. decidisse fī tacita voluntate defuncti: ex qd iniurgit obligatio nālis. Iz lex positiva: alt disponat in foro ptentioso. Et sic vult indistincte

vt illa eqtas nālis pferat in foro aīē dīspōni iuris positum. Qd est notandum. Blo. tm in. c. fi. de solu. videt distingueret. qd aut fuit debitū naturalestīm s. ciuiliter indebitū. Et tac: aut errore iuris fuit facta solutio: et no ppetit repetitio. Aut errore facti: et pot repeti. Exemplū. heres volēs retinere falcidiā soluit legata integra credēs se teneri: certe no pot repetere: qd errauit in iure. Si autē credebat hereditatem esse sufficientē: tūc repetit: qd errauit in facto. vñ error iuris no excusat: vbi debiti naturale pcessit. Hecūs in errore facti pbialis. Aliud ē indebitum tm iure naturali: vt est illud quo per cyrographum quis obligatur spe future numeratōnis. qui tale indebitum soluit: repetit. Aliud ē indebitum naturaliter et ciuiliter. et taliter solutuz qd cumq ignorantia: repetit. vi. L. de pdi. inde. l. j. Si sciens se no debere: soluit: non repetit: quia do nare videtur. ff. de pdi. inde. l. j. Quo tamen aīē qd distinctionem nostrā principale: opinio. d. Antoni vi detur tenenda: quia fundata sup ratione naturali

R **E** stitutio. xv. scz incertoz. Primo querit. Pone expoliati īgrater ac heredes coru. talia sunt incerta et debent distribui in pias causas. Ein debeat distri bui in loco: vbi rapina vel usura facta est. Ho. dicit restōnez fiendā paupibz illi loci: vbi pecunia fu it extorta: qd inter illos faciliter poterūt repiri hīdes illoꝝ: vel is cui damnū datū est. Fede. aut dicit qd hoc sit pslū: no tm de necessitate est. vñ satis est qd restituaf pauperibz. Qd placet panor. in. c. cun tu. de usur. Idem v. v.

R Seco qro. nun qd ista restitutō incerto ptingat aīē ep̄m. an ad alios pfectores. R. He. in. c. reli giosus. de testa. li. vi. qrit an executores. deputati p testatore possint dispensare male ablata incerta. R. fm Archi. qd sic: p tex. illi. imo plus qd testator hoc idē potuisset. p hoc allat. c. cz tu. de usur. Et Ng. dicit se no dubitare qd ep̄i no hīse se de his in tronittere: nisl in defectuz: vice: qd no ē a testatore alios deputat ad hoc. Idez Lap. ab. qd dicit ep̄m si bi posse reseruare absolutoz peti: no aut dispensationē incerto. Idez Jo. cal. et Dñicus de scđ mi niate. Jo. de lig. dicit qd op. Archi. de iurigore ē vera: hī alia op. Ho. qd voluit qd talis distributio ptingeret ad ep̄m: seruāda ē de egrate. Lap. ab. duc pfectas op. ad pco. p hāc viā. qd quedā sūt male ablata incerta. in qbo transfrēt dñiūz in pfecto nec ppetit repetit. vt. xiiij. qd v. no sane. Et tūc p credit op. Archi. Quedā sūt in qbo dñiūz no transfrēt: et ppetit repetit. vt ex d. deci. ex trāmissa. Et tūc hī locū op. Ho. Rō diuersitatē. qd in primo casu: ille qd male ablata pot facere elynam: et hī ius dñiūz: licet illicite. Et ideo d. suo pot elemosynā p se vel p aliu facere: distribuendo pfectum pauperibus. vt in. d. c. no sane. In scđo vō casu: no pot inde elemosynā facere: nec hī ius dñiūz: vel si hī no pfecte: quia ppetit eis repetitio: vel eorū heredi bus: quoꝝ fuerūt male ablata. Et He. dicit qd ista distinctionem Lap. destruit text. in. c. sic dignuz.

de homi. s. eos. qui loquitur in rapina; et sic in casu quo appetit repetitio. Et tamen text. dicit qd distributio ibi facta pauperibus p eos qui extorserunt: eis no pdest cuz errarent illi quib debebat fieri restitutio. ergo si illi no extarent videt velle tex. qd pro fuisset illis talis distributio. Onde credit He. qd si in veritate apparuit illi dispensasse sine fraude: qd valerent talis distributio. Seco. etiam in. iiiij. dis. xv. loquens de incertis dicit. no inueni quis necessario sit determinatus mediator: in istis incertis dispensandis pauperibus. Ibi tñ videt qd quis talia p sepm: p silio nibilominus boni viri pote pauperibus erogare. Item tenet Tho. Quidam tam excepit alium casum ultra pdictum. vice in incertis publicoꝝ usurarioꝝ. Item et tertio pote excipi tercium casum. qd executores: vel sacerdotes parochiales: aut religiosi male dispensarent talia incerta. qd ut dictu est s. Religio primo. Ebs b3 iurisdictionem etiā in exemptos. vt dicit zab. in cle. i. de testa. Et fui pau. ep̄s pote executores ab officio remouere. ppter suscipioꝝ: etiā fui zen. et Land. si exempti essent rōne delicti: etiā si festin esset factū in loco exempto: qd ordinarius hoc casu pcedit vice pape. Et dicit zab. qd illa cle. loquitur de quacūq; ultima voluntate: etiā si esset donatio causa mortis. Quo tñ ad incerta manifestoꝝ usurarioꝝ. an ppetat ep̄s illorum distributio. Panor. in. c. cū sit. de iudeis dicit non modicū animaduertere qd nulliter. facit mētōeꝝ de ep̄o: nisi. d. c. cuz sit. Hic ille tex. si bñ pōdereſ no. dicit qd ep̄s debeat distribuere: h̄ fui pudentia suam. Et ideo dicit qd dispensatio male ablatoꝝ: pō fieri p eum qui tenet restituere: vel p eum de quo sibi puidit. h̄ fui p silium et pudentiaz ep̄i. Et sic saluans omnes op̄i. hec panor. Mota ergo panor. in eo qd dicit qd nullus tex. facit mentione de ep̄o: nisi. d. c. cuz sit. ergo sequitur qd p. c. qd. de usur. li. vi. no pō p̄cluī qd distributō incertoꝝ manifestoꝝ usurarioꝝ p̄tineat ad ep̄m. Sup quo. c. quidam se fundare nitunt. Ad dictu en. c. cum sit. aliter r̄dit panor. qd loquitur de iudeo qui erat suspectus de restōne: maxime qd erat sc̄da inter pauperes xpianos. Et Jo. cal. in quodā cōsilio. dicit exp̄sse qd ep̄s no pō qd statuta synodalia libi reseruare dispensatoꝝ incertoꝝ. Item Hg. et frater Clarus. dicentes qd no pō ep̄s excōicare d̄ture sacerdotes: quise intromittit de dispensatoꝝ incertoꝝ. Item Archi. f. qui addit qd caueat diligenter qui paliū restitut: et ita caute faciat: vt recipiat qui debet: et no ille retineat sibi. qd p hoc no esset liberatus. Hoc intellige dñz sciuerit. Als. ignorantia pbabilis bene illi excusaret.